

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã Bản Nguyên và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Quyết định số 5765/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND huyện Lâm Thao về giao chỉ tiêu nhà nước năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND xã về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Trên cơ sở kế thừa những kết quả đã đạt được năm 2022, kịp thời khắc phục những hạn chế, phát huy tiềm năng, lợi thế của xã, UBND xã Bản Nguyên xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Tập trung các giải pháp, điều kiện, tận dụng cơ hội, phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương. Chú trọng phát triển văn hóa, đảm bảo công tác an sinh xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Phát triển giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh ứng dụng và phát triển khoa học, công nghệ. Tiếp tục phát triển phong trào xây dựng nông thôn mới, nhất là phong trào hiến đất, dịch rào, mở rộng đường giao thông; huy động mọi nguồn lực hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục sắp xếp tổ chức, bộ máy phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đảm bảo quốc phòng địa phương và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tích cực thông tin tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội để phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

II. MỤC TIÊU CHỦ YẾU

- (1) Tổng thu ngân sách xã: 11.341.400.000 đồng.
- (2) Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,47%; hộ cận nghèo giảm còn 3,23%.
- (3) Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%.
- (4) Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- (5) Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu dân cư tập trung đạt 95%.
- (6) Số khu dân cư đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: tăng thêm 03 khu, lũy kế hết năm 2023 là 5/14 khu dân cư .

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực kinh tế

- *Phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững theo hướng hàng hóa:* Tập trung chỉ đạo sản xuất theo vùng sản xuất tập trung, tăng cường phát triển cây trồng vụ đông, quy hoạch vùng sản xuất ngô sinh khối; mở rộng diện tích gieo trồng giống có năng suất, chất lượng cao; phát triển sản xuất rau màu, cải tạo vườn tạp để phát triển kinh tế, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm. Khuyến khích hộ gia đình tự dồn đổi ruộng đất, tạo ô thửa lớn thuận tiện cho sản xuất, chăn nuôi tập trung.

- *Phát triển CN-TTCN và dịch vụ-thương mại nông thôn:* Thu hút các doanh nghiệp, các tập thể, cá nhân trong và ngoài xã vào đầu tư phát triển CN-TTCN trên địa bàn. Đẩy mạnh phát triển những nghề mới có nhu cầu thị trường, các nghề có lợi thế của địa phương như: mộc, cơ khí, may mặc,... Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các chợ nông thôn trên địa bàn.

- *Công tác tài chính, ngân hàng:* Tăng cường thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt thu từ đầu giá quyền sử dụng đất, thu từ thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ; thực hiện tốt việc phân cấp quản lý ngân sách xã. Phối hợp với ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng chính sách xã hội, quỹ tín dụng cho nhân dân vay vốn, đáp ứng nhu cầu vốn để phát triển kinh tế.

- *Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn:* Đẩy nhanh tiến độ, quy trình bồi thường giải phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng tổ chức đầu giá quyền sử dụng đất ở dự án 4.1, 4.2 khu 4 và vùng Đồng Dộc khu 9, khu 10; làm tốt công tác chuyển mục đích đất ở xen ghép, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng đất; thực hiện đầu tư cứng hóa hệ thống giao thông, tiêu úng dân cư; hoàn thành đưa vào sử dụng nhà lớp học 3 tầng và các phòng chức năng Trường tiểu học BN1; hoàn thiện công trình nâng cấp đường liên thôn khu 3, khu 5 giải áp phan nhựa theo kế hoạch đã được phê duyệt; triển khai khởi công đường giao thông khu 6 đến khu 3; khởi công trụ sở làm việc của Đảng ủy, các đoàn thể, nâng cấp Trung tâm học tập cộng đồng xã và khuôn viên xung quanh trụ sở UBND xã; nâng cấp các tuyến đường trục thôn, đường ngõ đạt cấp tiêu chuẩn.

- *Tăng cường củng cố, đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động và phát triển các hình thức sản xuất, dịch vụ ở nông thôn:* Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động 2 HTXNN. Thực hiện nghiêm túc các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, tạo điều kiện để các tổ chức kinh tế tập thể, chủ trang trại tiếp cận các nguồn vốn, trợ giúp kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, phát triển thị trường. Vận động xã viên 2 HTX tổ chức sản xuất gieo trồng hết diện tích, triển khai tích cực trồng cây vụ đông, cây ngô sinh khối theo kế hoạch.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. Tranh thủ mọi nguồn lực, tích cực thực hiện các tiêu chí NTM; chỉ đạo các khu dân cư tiếp tục vận động nhân dân hiến đất, dịch rào mở rộng đường giao

thông nông thôn, đóng góp kinh phí xây dựng hoàn thành các tiêu chí NTM theo quy định; phấn đấu đạt thêm 03 khu dân cư NTM kiểu mẫu trong năm 2023.

2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội

- *Về giáo dục đào tạo*: Tăng cường đầu tư CSVC trang thiết bị cho các nhà trường. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn ở các trường; duy trì chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học và phổ cập THCS mức độ 3, phổ cập trẻ 5 tuổi Mầm non, phổ cập xóa mù chữ mức độ 2, 4/4 trường duy trì chuẩn quốc gia. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, phát huy vai trò, tác dụng của hội đồng giáo dục, hội khuyến học của xã, các khu dân cư và của các dòng họ. Tổ chức đại hội hội khuyến học xã nhiệm kỳ 2023-2028.

- *Về y tế và công tác Dân số - Gia đình - Trẻ em*: Làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, quan tâm khám chữa bệnh cho người nghèo, đối tượng chính sách. Phối kết hợp thực hiện hiệu quả công tác DS - KHHGD; giảm người sinh con thứ 3 trở lên; giảm tỷ lệ trẻ em 5 tuổi suy dinh dưỡng. Duy trì chuẩn Quốc gia về y tế.

- *Công tác văn hóa - Thông tin - Thể thao*: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện chỉnh trang, nâng cấp nhà văn hóa khu dân cư đạt chuẩn theo quy định. Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa - Văn nghệ, thể thao quần chúng; tổ chức tốt các lễ hội truyền thống mang tính giáo dục, tính nhân văn sâu sắc. Nâng cao chất lượng công tác phát thanh, truyền thanh. Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử của xã Bản Nguyên.

- *Về chính sách xã hội, giải quyết việc làm*: Mở rộng liên kết đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tích cực tìm hiểu thị trường để giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, tăng thu nhập phấn đấu giảm hộ nghèo theo kế hoạch. Thực hiện đầy đủ các chính sách xã hội, tham gia tốt các cuộc vận động đóng góp các loại quỹ theo đúng pháp luật. Chú trọng đến chính sách đối với người có công; thường xuyên quan tâm đến các gia đình liệt sỹ, các thương bệnh binh, các gia đình và các cá nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, làm tốt công tác nhân đạo từ thiện.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

Tập trung chỉ đạo xây dựng vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Làm tốt công tác phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn; quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2023; làm tốt công tác động viên tuyển quân; đảm bảo công tác hậu phương quân đội.

Thường xuyên nắm chắc tình hình, chủ động phát hiện và đấu tranh có hiệu quả đối với mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường công tác quản lý đối với các hoạt động tôn giáo, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, giải quyết tốt các vụ việc xảy ra.

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động của UBND theo hướng nâng cao năng lực hiệu quả quản lý, điều hành, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số. Chỉ đạo quyết liệt xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo lộ trình kế hoạch. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được phân cấp. Cụ thể hoá nghị quyết của cấp uỷ, chủ trương của cấp trên thành kế hoạch, chương trình, đề án cụ thể, triển khai, thực hiện có hiệu quả. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có năng lực thực tiễn về quản lý nhà nước và kiến thức kinh tế hội nhập, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thực hiện kiểm soát hành chính, cải cách hành chính, đào tạo bồi dưỡng đánh giá phân xếp loại cán bộ, công chức gắn với làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023. UBND xã Bản Nguyên yêu cầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU, TT.HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Các khu dân cư;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vương Văn Ung